
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 89

Quinta-feira, 07 de outubro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



07/10/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 89

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 258, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de GENIVAL FRANCISCO FERNANDES DA SILVA JR, para
exercer a função de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas
semanais, na área de Matemática/ Probabilidade e Estatística, com lotação na Coordenação do Curso de Matemática.
(considerando o Edital nº. 17, de 16 de dezembro de 2020, publicado no DOU em 17 de dezembro de 2020; Processo nº
23855.001906/2020-59; a Homologação publicada no DOU de 19 de fevereiro de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99,
e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

 
Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 259, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo Nº 23855.003193/2021-33, a Resolução CONSUN/UFPI Nº 010/2014 e a Resolução CONSEPE Nº 047, de 29 de
setembro de 2021, resolve:

Autorizar a Professora Maria Helena Alves, docente aposentada da Universidade Federal do Piauí, a
reingressar no Programa de Serviço Voluntário da UFDPar, conforme processo acima mencionado.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 260, DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear o servidor ANTONIO LIUÉSJHON DOS SANTOS MELO, Economista, matrícula SIAPE nº
2090537, para exercer o Cargo de Direção CD-4, de Coordenador de Orçamento, da Pró-Reitoria de Planejamento, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 07 de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 02 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

Nomeia os membros para compor a banca examinadora da seleção do
PET TURISMO conforme edital 08/2021 PREXC-UFPI/PREX-UFDPar.

O PRÓ - REITOR DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, no uso de
suas atribuições legais:

RESOLVE:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 07/10/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 89

Art. 1.º Nomear os professores abaixo relacionados para compor a banca examinadora da seleção do
PET TURISMO conforme edital 08/2021 PREXC-UFPI/PREX-UFDPar:

Profª. Drª. Shaiane Vargas da Silveira - (SIAPE 1553331) - Presidente
Profª. Drª. Carla Suzy Freire de Brito (SIAPE 1583947)
Profª. Drª Edvãnia Gomes de Assis (SIAPE 1301254)
Prof. Dr. Osmar Gomes de Alencar Júnior (SIAPE 1752268)
Discente: Josivan Lopes Ferreira (Matrícula: 20169022990)
Discente: Lucas de Oliveira Ferreira (Matrícula: 20179021066)

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Severino Cavalcante de Sousa Júnior
Pró - Reitor de Extensão da UFDPar

CONSAD

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSAD/UFDPAR N° 06 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

Autoriza a prorrogação de afastamento do servidor

técnico-administrativo José Eudes Batista Rodrigues para dar

continuidade ao curso de Doutorado em Administração na

Universidade Nacional de Córdoba – Escuela de Graduados FCE.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO-
CONSAD, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e considerando:

- o Processo Nº 23855.001828/2021-28

RESOLVE:

Autorizar a prorrogação de afastamento integral do servidor técnico-administrativo José Eudes Batista

Rodrigues, ocupante do cargo de Administrador, Regime de 40h/s (quarenta horas semanais), lotado no Campus

Ministro Reis Velloso, para continuar Curso de Doutorado em Administração na Universidade Nacional de Córdoba –

Escuela de Graduados FCE, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 06 de setembro de 2021, conforme processo

acima mencionado.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

CONSEPE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 47 DE 29 DE SETEMBRO DE 2021

Autoriza reingresso de Professora no Programa de Serviço Voluntário
no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas das atribuições ad referendum do mesmo Conselho, e, considerando:



07/10/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 89

- o Processo Nº 23855.003193/2021-33;

- a Resolução CONSUN/UFPI Nº 010/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a Professora Maria Helena Alves, docente aposentada da Universidade Federal do Piauí, a
reingressar no Programa de Serviço Voluntário da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme processo acima
mencionado.

Prof. Dr. Alexandro Marinho Oliveira

Reitor da UFDPar

(Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço da UFDPar em: 30/09/2021,
Ano II, Nº 85.)


